¹⁵ III Reg. xxi, 11. ¹⁷ I Reg. xxii, 48. ¹⁸ Psal. lxxviii, 22. ¹⁹ Hebr. xi, 57. ¹⁷ Exod. i, 5.

¹⁶ Matth. ii, 16.

VARIÆ LECTIONES EX CODD. ALLATIANIS.

¹⁵ ἀπενέθησαν Palat. ¹⁷ ἐπιτερομένης Palat. ¹⁸ ἐμῆς δυναμ. λέγειν. ¹⁹ καὶ χρόνου πολ. Palat.
¹ τάχα τι βῶων. ² τοῖς ὀφθ. ἀπχθάνομαι.

PETRI POSSINI NOTÆ.

(35) Locus hic psal. lxxviii ab aliis de tempo-
ribus Antiochi, ab aliis de Titi accipitur. Ego as-
sentior doctissimo interpreti Psal. qui ex Isaia
lxiv, 6 sqq., et Jeremiæ xx, 8 sqq., acute colligit,
totum hunc psalmum deplorare vastitatem Hiero-
solyminis illatam a Chaldæis et Nabuchodonosore.

(36) *Πρισθέντες, secti*. Vox Latina non ex-
primit perfectissime vim Græci verbi, quod valet
serrâ scindere, sive, ut loquitur sanctus Hierony-
mus, *serrare*. Respicit porro Isaiam hoc genere
supplicii, jussu Manassis affectum. Sicut et Apo-
stolus ad Hebr. xi unde est hic locus. Paulo supe-

multiplicari, ut a Deo jussum erat, incipientis; nec
fraterni nominis, nec communis educationis et ori-
ginis: postremo ne sui quidem ipsius ratione habita,
qui se non cogitaret in tanta vastitate orbis et pau-
citate, subtracta germani societate fratris, sine solatio,
nec sine periculo, tristem et anxiam vitam misere
tracturum. Annon item justum Nabuthem obruend-
um lapidibus curavit scelerata Jesabel, quod is vineam
ei concedere suam nolisset ¹⁵? Doec vero
Idumæi gladio tres et sexaginta supra trecentos
sacerdotes nonne ceciderunt ¹⁷? Et rursus innume-
rabilis multitudo justorum nonne trucidata Jero-
solyminis est a quibusdam hostibus qui ea expugnata
urbe eos feris atque avibus, ut Psalmista mœrens

²⁴ queritur, objecerunt? *Posuerunt, inquit, mor-
talia servorum tuorum escas volatilibus cæli; carnes
sanctorum tuorum bestiis terræ. Effuderunt sangui-
nem ipsorum tanquam aquam in circuitu Jerusalem,
et non erat qui sepeliret* ¹⁶. Ut vero jam integri pro-
phetarum ceciderunt et apostolorum chori insidiis
impiorum circumventi, secti, cæsi, lapidati, cum
adeo nihil dignum morte commisissent, ut etiam
de illis ipsis a quibus trucidabantur privatim es-
sent bene meriti ¹⁸. Mitto commemorare de experte
culpæ infantium ætate, quorum alii extincti sunt

Sed hæc, ut modo dixi, neque hujus temporis,
neque meæ certe facultatis disputatio est. Longi
quippe res esset otii eloquentiæque non mediocris
defensionem Providentiæ et conciliationem permis-
sionis malorum cum divinæ recititudine justitiæ,
oratione velle complecti. Reflectam igitur me refe-
ramque sermonem ad ea quæ meæ mihi cladis sen-
sus recens suggerit, narrationemque quam expectatis
reddam, si modo, ut spero, paululum vis doloris se
remiserit. Non enim vel ipsam fero recordationem

rius in numero sacerdotum, qui occisi sunt a
Doeg jussu Saulis est aliquid novum; trecentos
enim sexaginta tres carnos sacerdotes numerat.
Vetus interpres sexcentos sexaginta tres legit.
Atqui Septuaginta, ut exstant hodie, trecentos
tantum et quinque numerant. Theodoretus trecentos
quingenta in suis codicibus habuit. Sed
Græci solemniter peccant in multiplicatione nume-
rorum. Septuaginta enim in sinceris editionibus,
lxxxv tantum agnoverunt sacerdotes occisos, ut
apparet ex Complutensi et Regia. Cui numero
Hebræa et Vulgata consentiunt.

ejus rei quam usurpavi præsens oculis, ut jam mirer quo pacto tantam perferre mali vim potuerim, cujus cogitationem molestissimam etiamnum aversatur animus. Ac parum abest quin irascar ipsis oculis formarum artificibus 26 illarum quæ ex re præsentī jam infixæ intimis inhærent sensibus, seque semper ostentant obruduntque respicienti, et assiduitate pertinaci nullo non pungunt tempore: noctu insomniis, per diem curis et cogitationibus tristissimis. Neque enim ut plerisque ita nihil quoque mœroris laxamentum somnus est; sed tunc mihi occurat horrenda cædis species, et cruenta interfectorum tanquam a recenti vulnere ac velut a letali plaga palpitantia simulacra: quo, quanquam inani, spectaculo recrudescit dolor. Sed cum me sermonis ipsa series tempus esse admo- neat reliquæ reddendæ narrationis, oportet me primum exponere quo vitæ instituto sancti Patres illis locis uterentur; tum qui sint e contrario ritus moresque Barbarorum a quibus illi sunt occisi, ut aptum ex parte omni sibi que cohærens appareat corpus historiæ, nullo eorum omisso quæ ab ejus cognoscendæ cupidis requiri jure possint. Cum enim effectu frustrari cupiditatis et voti cujusvis permolestum est, tum mordere præsertim 27 animum solet pernegatum indicium exquisitæ veritatis, angens semper et sollicitans, donec curiositas cognitione satiatur.

NARRATIO III.

Gens igitur quam diximus ab Arabia usque ad Ægyptum mari Rubro et Jordane fluvio prætentam incolit solitudine. Nullius artis, ne mercaturæ quidem aut agriculturæ, studio unquam dedita; sed rapto assuetis vivere, vis instar artis est, et omnem vitæ opportunitatem conficit gladius; nam aut venatione cæsis vescuntur bestiis, aut ex insidiis grassantes in viatores, commeatum latrocinio extorquent: adeo quocunque modo victum sibi necessarium expediant, industria, vel injuria, nihil pensi habent. Sin casus forte aliquis, utroque illo interverso quæstu, annonam incenderit, tum vero jumentis ipsi propriis (ea sunt fere cameli dromades) ferino ritu rabieque ad cibum abutuntur; singulisque per familias et contubernia matris, cruentas adhuc carnes et semicrudas, vaporem tantum ignis affatas modico, 28 quo ad mollitiem subactæ aliquam leviores, ac saltem non irritum facessant dentibus trahendi laborem, canina prorsus aviditate vorant. Jam Barbaris nulla religio, nulla Dei vel manufacti, vel mente cogniti cura cogitatione. Lucifero tantum astro cærimonias adhibent, et proni supplicanti, atque optima quæque ex præda immolant, quando ipsis eumque rerum